

CHP ideolojisinde millete hizmet felsefesi yoktur. Çünkü CHP ülkesine hizmet etmek için kurulmuş bir parti değil. CHP bir ideoloji partisidir. Siz CHP'lilerin her fırsatta Atatürkçü olduklarını söylemlerine bakmayın. Madem ki CHP Atatürk'ün yolunda yürüyen Atatürkçülerse o zaman Atatürk öldükten sonra niye bütün resmi dairelerden Atatürk'ün resimlerini kaldırıp yerine Mustafa İsmet İnönü'nün resimlerini astılar. Madem ki CHP Atatürk'ün yolunda yürüyen Atatürkçülerse o zaman Atatürk öldükten sonra niye bütün paraların üstünde

Atatürk'ün resimlerinin yerine Mustafa İsmet İnönü resimli paralar bastılar.

CHP'nin tarihine baktığımızda bize ve İslam'a düşman ne kadar devlet başkanı varsa CHP hepsiyle dost olduğunu görürüz. Sözde yakın geçmişte Adolf Hitler almanyada yaşayan Yahudileri sırf Yahudi olduğu için yakmış. Ama Adolf Hitler kendisi zaten Yahudi Yahudileri ne diye yaksın? Adolf Hitler Yahudileri yakmamış olsaydı bugün İsrail diye bir terör devleti ortaya çıkmayacaktı. Hitler'in Yahudileri yaktığı zaman Yahudiler konfor içinde yaşadıkları için Filistin'e gitmek istememişlerdir. Hitler onların Filistin'e gitmesi için bilerek birkaç yüz Yahudi'yi göstermelik olarak yakmıştır. Birkaç yüz tane olsa da neticede Hitler katliam yapmış bir zalimdir. Adolf Hitlerin zalim olduğunu bütün dünya kabul etmiş ama CHP Adolf Hitlerin doğum günü kutlamalarına heyet göndermiştir.

Yıl 1946 şimdiki Rusya o zaman Sovyetler Birliği yani Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği devletinin zalim idarecisi Lenin'in zulmünden kaçan 146 Azerî Türk Türkiye'ye sığınmıştı. Kars arpa çaysı üzerindeki köprüden

Daha beriye geldiğimizde Suriye lideri Nemrut'un torunu Beşşar Esed milletini katlederken diğer taraftan aynı şekilde CHP heyeti Beşşar'la görüşüp kameralar karşısında poz veriyordu.

Kemal Kılıçdaroğlu CHP genel başkanı olduktan kısa süre sonra kendi partisinden bir heyetle amerikaya bir gezi düzenlemişti. Gezi dönüşü heyet adına açıklama yapan CHP genel başkan yardımcısı kendilerinin amerikanın çeşitli düşünce kuruluşlarını ziyaret ettiklerini; gezi dönüşü Sayın Umut Oran'ın bir söyleşisi gazetelerden yayınlandı. Habere göre AK Parti iktidarının devrileceğine dair kasetleri amerikadan izlemişler. AK Partinin nasıl düşürüleceği Sayın Erdoğan'dan nasıl kurtulacaklarına dair geniş malumatı

dinlemişler. Kendisi; “Bizi iktidar yapacaklar ama bizim elimizle Türkiye’yi böleceklerinden korkuyorum” demişti. CHP için kendi menfaatlerine hanel gelmedikten sonra memleket ve millet diye bir derterli yoktur.

Kurulduğu günden itibaren amerika karşıtı görünmesine rağmen CHP amerikanın en büyük destekçisidir. CHP amerikayı desteklemekle yetinmeyip hiç yok yere tek parti döneminde Marshall yardımlarını kabul ederek ülke insanını bir lokma ekmeğe muhtaç etmiştir. CHP’nin bu millete yaptığı ihanet sadece Marshall yardım anlaşması değildir. Türkiye’nin BM ve NATO’ya üyeliğinin imzalanması da CHP iktidarı zamanında olmuştur. Kerkük ve Musul bizim olmasına rağmen yine CHP zamanında 1946 yılında 500 bin liraya satılmıştı. İnanmazsanız İnternet’e yazıp öğrenebilirsiniz.â CHP’nin geçmişte bu millete yaptığı ihanetler sadece bunlarla sınırlı değildir.

Kerkük ve Musul bizim olmasına rağmen 1946 yılında CHP zamanında 500 bin liraya satılmıştı. İnanmazsanız İnternet’e yazıp öğrenebilirsiniz.â CHP’nin geçmişte bu millete yaptığı ihanetler sadece bunlarla sınırlı değildir. CHP’nin bu millete yaptığı zülüm, ihanet ve işkenceleri yazmaya kalksam 50 yıllık ömrüm olsa yine yetmez. Şimdilik bu kadarını yazdım. Siz bunlarla idare edip bunlar hakkında düşünmeye devam edin.

Şimdi size CHP’nin nasıl bedavadan toprak verdiği ile ilgili devlet arşivindeki belgelere göre verdiği diğer toprakları açıklayacağım. İşte CHP’nin zafer diye bize lanse ettiği Lozan anlaşması ve sonrası BİLABEDEL (BEDELSİZ) verdiği topraklardan bazıları şunlardır:

Lozan anlaşması öncesi adalar bize verildi. İsmet Önünü bizim deniz kuvvetlerimiz olmadığı için biz adaları koruyamayız. Adaları korumak bize pahalıya mal olur diye adaları gönüllü olarak Yunanistan’a bırakmıştır. Aynı şekilde Antalya’nın karşısındaki Mais adaları unutulduğu için kaybetmişizdir.

CHP sadece Diyarbakır’da 3000 bin Sahabe kabrini yıkararak yok etmiştir. Bu itirafı zamanın CHP milletvekili Fahrettin Altay söylemiştir.

Rusya’da rejim değişip Sovyetler Birliğine dönüşünce Rusya Türkiye’de işgal ettiği toprakları bırakıp geri çekilmişti. O yıllarda yapılan bir anlaşma ile Batum, Kars ve

Ardahan bize bırakılmıştı. Rusya'nın dağılmasıyla zor durama düşen Sovyetler Birliği Kars ve Ardahan'la beraber Batum'u da bize vereceğini söylemişlerdir. Bu anlaşma sırasında görevli heyet içindeki Yusuf Ziya Terkeşli olayın devamını şöyle anlatmıştır; Bizim heyettekiler diyor ki: “Biz sizden toprak istemiyoruz. Bize para lazım. Siz bize 100 milyon Rus Rublesi verin. Biz Batum'u size verelim” Diyorlar. Rus delegasyonu diyor ki; “Biz yeni savaştan çıktık. Biz size 100 milyon Ruble'yi peşin veremeyiz. Biz şimdi size 11 milyon Ruble verelim diğerlerini size taksitle veririz” Â□ Diyorlar. Bizimkiler kabul ediyor.

Şimdiki eski tüfek solcularla CHP'liler Kurtuluş savaşı sırasında Rusya'nın bize yardım ettiğini söyleyip dururlar. Hâlbuki Rusya'nın bize yardım ettiği falan yoktu. Rusya parayla sattığımız Batum'un taksitini bize ödemiştir. Bu olayı Rıza Nur da hatıratından anlatmıştır. Merak eden olursa TSK arşivi, TBMM arşivi ve Rıza Nur'un hatıratından okuyabilir.

Aynı şekilde İsmet İnönü'nün Batı Trakya'yı Yunanlılardan alıp Bulgaristan'a verdiğini de söylemiştir. Ege denizinde bize verilen dört adadan Limni adasının anlaşmaya yazmadığımız için Yunanlılara bırakmışız. Lozan barış (!!!) anlaşmasında unutilan yerlerle ilgili olarak anlaşmanın sonuna “ Anlaşma imzalandıktan sonra Türkiye anlaşmada yer almayan veya unutilan toprak parçalarıyla ilgili olarak herhangi bir talepte bulunmayacağını” da eklenip imzalanmıştır. Limni adasının anlaşma metninde unutilarak yazılmaması üzerine anlaşma imzalandıktan sonra İngiliz delegasyonu Lord Curzon bizimle dalga geçerek: “Biz Türkiye'ye dört ada bırakmıştık. Ama Türkiye'nin üç adaya ihtiyacı varmış” Demiştir.

Para işini gündeme getiren Haham Haim Naum denilen bir Yahudi'dir. Nuri Conker İsmet İnönü'nün 100 milyon Ruble ile sattığı Batum'da sadece 4,5 milyon ruble aldığını geri kalan paranın Rusya tarafından ödenmediğini söylemiştir. 4.5 milyon Ruble karşılığında Batum'u İsmet İnönü'nü sattığı söylemiştir.

DOLAYISIYLA GERÇEK ANLAMDA BİZE ZAFER DİYE LANSE EDİLEN LOZAN ANLAŞMASI BİR ZAFER DEĞİL BİR HANI YAĞMADIR. BU ANLAŞMA İLE DAHA NİCE OSMANLI TOPRAĞI YABANCILARA PEŞKES ÇEKİLMİŞ. ŞİMDİ CHP'LİLER HANGİ AKIL VE İZANLA SÜLEYMAN ŞAH TÜRBESİNİN YERİNİN DĞİŞTİRİLMESİ KARŞISINDA MEVCUT İKTİDARA “BELEŞ TOPRAK VERDİ” DİYORLAR. YOKSA “KEL AYNAYA BAKAR İSMİNİ ELE TAKARMIŞ. Yukarıda saydığım belgeler bile CHP'nin bu milletin başına nasıl bir püsküllü bela olduğunu göstermesi bakımından yeterlidir. SELAM VE DUA İLE.